
IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 651 111 541 651 209 posta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82  Brno 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

„Plán odpadového hospodářství Statutárního města Brna 2017 - 2025“ - závěr zjišťovacího řízení ve 
smyslu ustanovení §10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů 

Krajský úřad Jihomoravského kraje (dále jen krajský úřad) jako věcně a místně příslušný správní úřad 
ve smyslu ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) obdržel dne 17.10.2016 oznámení 
Statutárního města Brna, se sídlem Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno, s přiděleným IČ 44992785, o 
„Plánu odpadového hospodářství Statutárního města Brna 2017 - 2025“. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné připomínky 
uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 10c zákona a podle hledisek a měřítek 
uvedených v příloze č. 8 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu ustanovení § 10d zákona. 

 

Identifikační údaje: 

Název:   Plán odpadového hospodářství Statutárního města Brna 2017 - 2025 
Řešené území:       Statutární město Brno 
Předkladatel:   Statutární město Brno, Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno, s přiděleným  

IČ 44992785 
 

Charakter koncepce:    

Plán odpadového hospodářství Statutárního města Brna 2017 – 2025 je základním strategickým 
dokumentem v oblasti odpadového hospodářství na území statutárního města Brna (dále jen POH 
SMB). POH SMB je koncepční materiál s působností na území SMB. Stanoví v souladu s principy 
udržitelného rozvoje cíle, zásady a opatření pro nakládání s odpady na území SMB. 

POH SMB se vztahuje na nakládání s komunálními odpady a musí být v souladu se závaznou částí 
Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje. 

 

  

  

Č. j.: JMK 174640/2016 

Sp. zn.: S-JMK 155180/2016 OŽP/Dah 

Vyřizuje: Bc. Hana Daňková 

Telefon: 541 652 292 

Datum:  29.11.2016 

  

http://www.kr-jihomoravsky.cz/


  2 

Hlavní priority odpadového hospodářství SMB pro období 2017-2025: 

1. Předcházení vzniku odpadů a snižování nebezpečných vlastností odpadů. 
2. Kvalitní recyklace a maximální využití vhodných odpadů (materiálové, energetické, 

biologické). 
3. Zásadní omezení skládkování.   
4. Energetické využívání odpadů, komunálních odpadů, zejména směsného komunálního 

odpadu. 
5. Optimalizace veškeré činnosti v odpadovém hospodářství s ohledem na ochranu zdraví lidí 

a životního prostředí a vynaložené náklady a ekonomickou a sociální udržitelnost.  
6. Zajištění dlouhodobé stability a udržitelnosti odpadového hospodářství na území SMB. 

 

Návrh POH SMB vychází ze stávající situace nakládání s komunálními odpady na území města 
a současně musí být  souladu s závaznou částí POH JMK. S ohledem na stávající stav v oblasti 
nakládání s komunálními odpady je POH SMB  zpracován v jedné variantě. POH SMB na období let 
2017-2025  nepřinese žádné negativní vlivy na životní prostředí ani veřejné zdraví. Z principu 
přijatých závazných cílů a opatření přispěje POH SMB ke zlepšení životního prostředí jak v lokálním 
měřítku města, tak z pohledu širších souvislostí, v rámci komplexní ochrany životního prostředí. POH 
SMB  na období let 2017 – 2025 nepřinese žádné vlivy přesahující hranice České republiky.  

 

Průběh zjišťovacího řízení:  

Krajský úřad dne 17.10.2016 obdržel oznámení Statutárního města Brna o „Plánu odpadového 
hospodářství Statutárního města Brna 2017 – 2025“. Dne 27.10.2016 zveřejnil krajský úřad informace 
o oznámení koncepce na úřední desce Jihomoravského kraje. Oznámení koncepce bylo též 
zveřejněno v Informačním systému SEA. Informace o oznámení koncepce byla písemně zaslána také 
dotčeným správním úřadům. 

 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

V zákonné lhůtě se ke zveřejněnému oznámení vyjádřily: Česká inspekce životního prostředí - OI Brno 
a Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje. Veřejnost se k oznámení koncepce nevyjádřila. 

Česká inspekce životního prostředí - OI Brno sděluje, že k realizaci výše uvedené koncepce nemá z 
hlediska ochrany životního prostředí připomínky. 

Vypořádání: Krajský úřad bere na vědomí. 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen KHS JMK) považuje za 
žádoucí zajistit vyhodnocení koncepce „Plán odpadového hospodářství statutárního města Brna“ 
z hlediska vlivů na životní prostředí a zejména z hlediska vlivů na veřejné zdraví.  

Předkládanou koncepci a vyhodnocení vlivů je třeba doplnit o: 

1. Návrh opatření, kterými bude možno minimalizovat nebo eliminovat odstraňování 
nebezpečných odpadů vznikajících při zdravotní péči poskytované ve vlastním sociálním 
prostředí fyzických osob (pacientů) spolu s komunálním odpadem, neboť tyto odpady vykazují 
stejné vlastnosti a rizika a vyžadují zvláštní nakládání jako s odpady ze zdravotnických zařízení 
(jedná se zejména o odpady kat. č. 180101 O/N a 180103* dle přílohy k vyhlášce č. 93/2016 
Sb., o Katalogu odpadů). 



  3 

2. Návrh opatření, kterými bude možno minimalizovat nebo eliminovat odstraňování 
nebezpečných odpadů vznikajících například v zařízeních sociální péče, tetovacích salonech, 
protidrogových centrech apod., které vykazují stejné vlastnosti a rizika a vyžadují zvláštní 
nakládání jako odpady ze zdravotnických zařízení (především odpady kat. č. 180101 O/N 
a 180103*). 

3. Obdobná opatření je třeba navrhnout i pro nakládání s veterinárními odpady (jedná se 
zejména o odpady kat. č. 180201 O/N a 180202*). 

4. Při stanovení pravidel pro nakládání s uvedenými nebezpečnými odpady je nutno vycházet ze 
zásad vyplývajících z ustanovení § 10 odst. 5 vyhlášky MZ č. 306/2012., o podmínkách 
předcházení vzniku šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz 
zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče, ve znění pozdějších předpisů; zásady 
správného nakládání s odpady se týkají především důsledného třídění, ukládání do příslušných 
obalových souborů, značení a předávání ve lhůtě stanovené vyhláškou do zařízení určeného 
ke konečnému odstranění, provozovaného oprávněnou osobou. 

5. Do koncepce a vyhodnocení by měla být zahrnuta rovněž problematika nakládání 
s čistírenskými kaly, s odpady ze septiků a žump a odpady obsahujícími azbest k ochraně 
zdraví lidí podle zvláštních právních předpisů. 

Vypořádání: Krajský úřad k uvedenému vyjádření sděluje, že obec, která produkuje ročně více než 
10 t nebezpečného odpadu nebo více než 1 000 t ostatního odpadu, je povinna zpracovat 
v samostatné působnosti plán odpadového hospodářství obce pro odpady, které produkuje, 
a odpady, se kterými nakládá, a to v souladu s ust. § 44 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších (dále jen „zákon o odpadech“). 

Ve vyjádření KHS JMK k oznámení koncepce POH SMB dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů vydané pod č. j. KHSJM 62043/2016/BM/HOK Sp. 
zn. S-KHSJM 61497/2016 ze dne 16.11.2016 bylo konstatováno, že KHS JMK považuje za žádoucí 
zajistit vyhodnocení koncepce „Plán odpadového hospodářství Statutárního města Brna 2017 – 2025“ 
z hlediska vlivů na životní prostředí a zejména z hlediska vlivů na veřejné zdraví. Je požadováno 
předkládanou koncepci (závazná a směrná část) a vyhodnocení vlivů doplnit o: návrh opatření, 
kterými bude možno minimalizovat nebo eliminovat odstraňování nebezpečných odpadů vznikajících 
při zdravotní péči poskytované ve vlastním sociálním prostředí fyzických osob (pacientů) spolu 
s komunálním odpadem, neboť tyto odpady vykazují stejné vlastnosti a rizika a vyžadují zvláštní 
nakládání jako odpady ze zdravotnických zařízení (jedná se zejména o odpady kat. č. 180101 O/N 
a 180103* dle přílohy k vyhlášce č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů); návrh opatření, kterými bude 
možno minimalizovat nebo eliminovat odstraňování nebezpečných odpadů vznikajících například 
v zařízeních sociální péče, tetovacích salonech, protidrogových centrech apod., které vykazují stejné 
vlastnosti a rizika a vyžadují zvláštní nakládání jako odpady ze zdravotnických zařízení (především 
odpady kat. č. 180101 O/N a 180103*); obdobná opatření je třeba navrhnout i pro nakládání 
s veterinárními odpady (jedná se zejména o odpady kat. č. 180201 O/N a 180202*); při stanovení 
pravidel pro nakládání s uvedenými nebezpečnými odpady je nutno vycházet ze zásad, vyplývajících 
z ustanovení § 10 odst. (5) vyhlášky MZ č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření 
infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů 
sociální péče, ve znění pozdějších předpisů; zásady správného nakládání s odpady se týkají především 
jejich důsledného třídění, ukládání do příslušných obalových souborů, značení a předávání ve lhůtě 
stanovené vyhláškou do zařízení, určeného ke konečnému odstranění, provozovaného oprávněnou 
osobou; do koncepce a vyhodnocení by měla být zahrnuta rovněž problematika nakládání 
s čistírenskými kaly, s odpady ze septiků a žump a s odpady obsahujícími azbest a opatření k ochraně 
zdraví lidí podle zvláštních právních předpisů. 



  4 

Z analytické částí POH SMB vyplývá, že odpady 18 01 01*, 18 02 01*, 19 08 05, 20 03 04 a ani odpady 
azbestu Statutárnímu městu Brno nevznikají. Odpady 18 01 03* (2012 – 0 t, 2013 – 1,2 t, 2014 – 1,4 t, 
2015 – 0 t) a 18 02 02* (2012 – 0 t, 2013 – 2,7 t, 2014 – 2,9 t, 2015 – 2,2 t) jsou uvedeny v produkci 
Statutárního města Brna, jedná se však o odpady, které vznikaly při odklizení „černých skládek“ 
a z činnosti městské police, jejíž činnost spadá pod působnost Statutárního města Brna, nejedná se 
o samostatný právní subjekt. 

Jak již bylo uvedeno výše, obec je povinna zpracovat plán odpadového hospodářství obce, ale pouze 
pro odpady, které při své činnosti produkuje. Ve vyjádření KHS JMK je požadováno zajistit 
vyhodnocení koncepce POH SMB z hlediska vlivů na životní prostředí a zejména z hlediska vlivů na 
veřejné zdraví z důvodu dopracování koncepce POH SMB a vyhodnocení vlivů o opatření, která se 
týkají jiných subjektů (právnické osoby, fyzické osoby oprávněné k podnikání) v postavení 
samostatného původce odpadů, nejedná se o Statutární město Brno. Statutární město Brno nenese 
právní odpovědnost za nakládání s odpady, které vznikají při činnosti jiných subjektů, a jak je 
stanoveno v § 44 odst. 1 zákona o odpadech, je jeho povinností v POH SMB zohlednit pouze vlastní 
odpady. 

 

Závěr: 

Na podkladě oznámení a doručených vyjádření Krajský úřad Jihomoravského kraje vydává závěr 
zjišťovacího řízení podle ustanovení §10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů v tom smyslu, že „Plán odpadového hospodářství 
Statutárního města Brna 2017 - 2025“ 

nebude posuzován 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,  

ve znění pozdějších předpisů. 

 

Odůvodnění: 

Plán odpadového hospodářství Statutárního města Brna 2017 - 2025 naplňuje definici koncepce 
podle ustanovení § 10a zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. Proto bylo podle ustanovení § 10d zákona provedeno zjišťovací řízení, zda 
koncepce bude dále posuzována podle uvedeného zákona.  

Návrh Plánu odpadového hospodářství SMB vychází ze stávající situace nakládání s komunálním 
odpadem na území města Brna a současně musí být v souladu se závaznou částí Plánu odpadového 
hospodářství města Brna. S ohledem na stávající stav v oblasti nakládání s komunálními odpady je 
POH SMB zpracován v jedné variantě. 

POH SMB je strategický dokument, který vychází ze současného stavu v oblasti odpadového 
hospodářství města Brna a je do budoucna nástrojem pro řízení a realizaci dlouhodobé strategie 
rozvoje odpadového hospodářství statutárního města Brna v oblasti nakládání s komunálními 
odpady. Koncepce nestanoví rámec pro tak rozsáhlé záměry, které by svým umístěním a provozními 
podmínkami vyžadovaly další proces vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí. 

POH SMB respektuje plány odpadového hospodářství vyšších stupňů POH ČR a POH JMK a schválené 
koncepční dokumenty statutárního města Brna. Proto navržený Plán odpadového hospodářství pro 
období let 2017 – 2025 nemá potenciál vyvolat kumulaci negativních vlivů na životní prostředí či 
veřejné zdraví. 



  5 

Vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území je pozitivní, neboť jejím cílem je zlepšení 
a zdokonalení současného stavu nakládání s odpady. 

POH SMB na období let 2017 – 2025 nepřinese žádné negativní vlivy na životní prostředí ani na zdraví 
obyvatel. Z principu přijatých závazných cílů a opatření přispěje POH SMB ke zlepšení životního 
prostředí jak v lokálním měřítku města, tak z pohledu širších souvislostí, v rámci komplexní ochrany 
životního prostředí. 

POH SMB nepřinese žádné vlivy přesahující hranice České republiky. 

Z průběhu zjišťovacího řízení včetně vypořádání došlých připomínek vyplývá, že jednotlivá opatření 
POH SMB nebudou mít ve svém důsledku takový negativní dopad na životní prostředí ani veřejné 
zdraví, který by odůvodňoval provedení dalšího vyhodnocení POH SMB. Příslušné orgány ochrany 
přírody a krajiny vyloučily svými stanovisky dle ustanovení § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny 
možný významný vliv předložené koncepce na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí soustavy Natura 2000.  

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 
zvláštních právních předpisů při realizaci konkrétních záměrů. Území řešené předloženou koncepcí je 
tvořeno územním obvodem pouze jedné obce.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje zhodnotil předložené oznámení koncepce podle kritérií 
uvedených v příloze č. 8 zákona s konstatováním, že se jedná o koncepci, u které není předpoklad 
takových vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, které by odůvodňovaly požadavek dalšího 
posuzování. 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti němu odvolat. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 10d odst. 6 zákona závěr 
zjišťovacího řízení předkladateli, dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným 
celkům a současně jej zveřejňuje podle § 16 zákona.  

Žádáme dotčené Statutární město Brno o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba 
zveřejnění je nejméně 15 dní.  

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Ing. Jana Marvanová 
 

Ing. Jiří Hájek v. r. 
vedoucí oddělení 

posuzování vlivů na životní prostředí 
  

 
otisk razítka 



  6 

Rozdělovník: 
Obdrží dotčené územní samosprávné celky včetně přílohy se žádostí o zveřejnění závěru zjišťovacího 
řízení na úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a se žádostí o zpětnou informaci o způsobu 
zveřejnění: 

Statutární město Brno, k rukám primátora, Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno 
Jihomoravský kraj, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 
 
Obdrží dotčené správní úřady: 

Magistrát města Brna, odbor životního prostředí, Kounicova 67, 601 67 Brno - DS 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno - DS 
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno - DS 
 
 
 
Potvrzení o zveřejnění (provede Statutární město Brno a Jihomoravský kraj). 
Vyvěšeno na úřední desce dne:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 razítko a podpis 


